de ~ !f fllllb; rk !JUMJ()
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NO 159, DE 02 DE JANEIRO DE 1.997

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
PAL DE ALIMENTAÇM ESCOLAR
CIPIO DE ESPIRITO SANTO DO
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

MUNI C I
DO MUNI
TURVO E

JOffi ADIRSON PACHECO !I Prefeito Mu
ni c ipal d e Espirito Santo do Turvo!! Estado de S~o Paulo~ no uso
de suas atribuiç'bes legais e !I especialmente~ com fundamento no
in c i so V I da a,,. ti g o 7 5 cl e"l L e i O ,,..g â n i C c~ Jvlun 1 c 1 pa 1 e na L e i ITiun i c i
pal no 061/94,

D E C R E T A :

Artigo 1Q - Ficam nomeadas como
me mbros do CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇ~O ESCOLAR DE ESPIRITO
SANTO DO TURVO, nos termos da Lei Municipal ng 061, de 30 de No
vembro de 1.994, para o s f1ns previstos na Le1 Federal nQ 8.913
de 12 d e J unho de 1.994, SOB A PRESIDENCIA DO PRIMEIRO, as se
guintes pessoas ~

I - CELSO HENRIQUE CAMPIDELLI, representante titular da
Sect""etal'"i-c"\ Jvtunicipal da Educaç~o d<:\ P1""efei ·tura ITlunici
pal; SUPLEt-rrE - CF\ISTII'I~. DE ANDF\r--tDE ..

I I - SONIA ASSUNÇNO PACHECO F'EREIRA, t'"epresen tc•.n te ti tu
la1,.. dos Pa,..a·fessol,..es das escolas públicas municipais~ SU
F'LENTE ·- ~ti..JDF.:ItA SAI'-ICHES CAF\LOI1AGI~O ..

III -· ~)UF~EA riP.tl;:I~. IYIOI-ITEir~o FF~AI'iCISCOt-1~. l'"epl'"esentante ti
tulal'" dos pais ele c:\lunos;; SUPLEI,ITE - DILZA riAr-\:IA (;:QDRI
GUES DE ANDI;:ADE ..

I ll ..., -
nos .. ,

AURELINO MARQUES, representante titular dos
SUF'LEI~TE - SELriA APAI;:ECIDA \JUSTII'-10 ..

a lu-

\/ -- EDUAii:DO BEI:..:NAJ;:DIII() ~· t'"epl'"esen tan te ti tu lar da asso
ciaç~o/sind i cato dos pl'"oclu tot'"es t'"urais; SUPLEIITE - rtiL
SOI'-1 At-IDF\ADE.

V I - BEI-IED I TO F' E li: E I r-< r~ DE I'IELO !' t'"e p l'"esen tan ·te ti tu.J. a,,. da
associaç:~o/s:i.nd:ica·to elos tt'"abc:,lhaci<Jt'"es l'"ur-a:i.s:; SUPLEI-ITE
LUIZ C~tF\L.OS Cr-ti'IF'OS •

Artigo 2Q - Ao Conselho Municipal
de Alimentaç~o Escalar de Espirito Santo do Turvo~ nos termos do
artigo 20 da Lei l11un i c i pal no 06:1./94 !' compete entre ou tt'"as ::

I -- Fiscal:i za1,. e contl'"olat'" a aplicaç~o dos F~ecLlFSOS des

p~ t..
e.s~\r,

Reg'sHCI

--
Rua VirgKio Gonçalves, n° 01-81- Fones: (014) 375-1214 - 375-1211 - FAX 375-1184 - CEP 18.935-000 - E. S. Turvo-SP lf

RA/IVVIA/Jrr~ tk ~ fi• rk ffUMJ()
ESTADO DE sAo PAULO

t ·i n :.\cl n<:· ~ :.\ ·1 ·i rm:·'n t ·\ r<~n/ me-;:. n:·'l .. cl ,·~\ c:.H:· cn ·1 ·:\ 1,." . . . '· .. . .. ) c '• . . . . .. . c .Y '· • • •• I . .. . . .. > •• • •• <. !I

I I ···· E s t c·t 1:> c-:·~ 1 e c(.;~ r·· d :i. r· E·~ t 1 ... :i. z <·:·~ ~:; p <:\ 1,. <:t <·:·t p <:"J 1 :í. t :1. c: a cl <·:·~ m f.·~ r··<·:~ n cl.::t
<·:·:· ~:; c n 1 .:":\ 1,. n o m u n :i. c :í. p :i. o !i

I I I .... F' v· o fi H") v(·"" v· o .·, ,.) ·t· l .... , ,,. t.~H:· <:· C· ":I ,··1 (.) ... v ~ ,, .. ,· (.) -.;· <:: c::. CJ fi' c:.\,.) ·l· c·· c· r·l -: ( .. t•) fi' t I • • .• - • • • .. '·· •• > •• > •• •• • •• ) <:l . . • •. > ··' •• ; ' •• • .} •• ) •. (.I. •• •• '.:.:

n :i. d ad <·:·~ ., v :i. n c:u 1 .t:tcl os à p l'·oclt.t ç;f!lo !' comF.-:•1,. c :i. i:\ 1 :i. z a ~~âo :• <·:\ r,.m<·:\ z c:::-··
11 i:\ (I) f!! rl t 0 !' :Í. f) cl Ll S t I'" :i. .0.1 :Í. Z <·:\ Ç~:~~O C:.:~ t I,.(:\. rl ~;; p O I'" -J:. C·:·~ cl (·2' p I'" D d U -J:. 0 ~3 p i:\ I' (:\
a <':\ 1 :i. m (·:·~ n t .::\ çi?\o <·:~ ~; c: o 1 ê\ ,,. !' v :i. ~; <!\ n cl o <·:\ q u <":\ 1 :i. cl a cl <·:·~ d o~:; p r· o d u tos
(.;.' fi H·::' n o ,,. p ,,. 0: ç~: o ;;

I 'v' ···· E 1 <·:\ b o 1,. <·:\ ,,. !' <·:\ n u <·:\ 1 m c·:·~ n t <·:·~ !' o P 1'. o q ,,. i:\ ma 1v1 u n :1. c :i. p a 1 c1 (·:·~ A .1. :r. ····
m EY n t 21. ç~:·i-xo E s c:: o la ,,. ra m <·:·~ s ta b f.·~ 1 c-:·~ c :i. m f!! n to c1 c-:·~ E c1 u. c: a ç; <<r o p 1,. <·~:·--f.~ s ····
c o .1. <:\ r· c~ cl c-:~ <·::· n s :i. n o ·f u n cl a m <·:·~ n t <·:\ 1 !i

\J ··- 1'"1,·:\n te::·~,,. :i. n te 1,. c:i;\m b :i. o com os con r:><·? 1 h o~> s :i. m i 1 <:\I'· c-:·~ f:>.. v i··
~:>an cl o o ~"0n c:<:xm :i. n hanH0n to d <~·? I'. f.-? :i. v :i. n cl :i. C:<T\ ';;'ck .. ~~:; d r:.~ :i. n te::·~ r-0~ssc·::.)

comum!' I:H·?fll como c:orn ó n.:J~o~:> púb 1 :i. c os e p , ... :i. v<·H:I os~~ v :i. S<:Hl cl o
o,.- .i. en tc:x ~;~o té c:n :i. c~\ <·:~ co 1 <:·l bo 1,. i:\ ç;ft(o ·f :i. n <:tn c: e :i. I'" a;;

V I ···· (.=-t ~:;. s <·? s s o ,,. a 1,. o P o d <·:·~ ,,. E x e::·~ c: u t :i. v o 1v1 u n :i. c :i. p <:\ 1 <·:~ m m cl. t 0:• 1,. :i. .::\ ~=>
I'" C-:.' 1 c\ c :i. on <·:\cl as ltt. A 1 :i. rnc·?n t<:t ~;~~o E~; c: o .1. a,,. ..

VI I .... Dc-:~Sf.·~nvo1vc-:·~ l'. c":\ f.~labot,.i:\Ç;:'~o elo~; C:c\l'·ciAp:i.o~:> elo~:; pi,.Oc;JI'·a
(I) ·) s· t··l ,_,, /' ·1 ··I r1· .. , 1·' ·l· ., ,..·~c·> 1::· , .. c·· c·· ·1 ., 1,. ·\ ·t· 1,. ·· v ''H.. ..,,_., 1·1 ll ·t· 1'· ··I c·· ·1· ··> ,.. ··I < .. ·t· ·:\ c. .. . .::. ,.... . . . H-:. • • <: :Y c:\ . . .•• :> •. .J •• c: !' c: • c:l , ..... :; L -.:. • • . . . ••• l. I ..• :> • <. !I

,,.<·?S p<-::.' :r. t<:\n cl o os h~l b :i. tos a 1 :r. m<-::.'n te·:\!,. E)~:; cl c-:-?s t0~ mun :i. c: :í. p :i. o~~ ~:;u.::\

V C><:: c\ Ç~t\0 aq 1'. :Í. CO J. c·:'l 0~ p I'.C·?·fe l'·i:::!n C :i. é\ pc·:~ 1 OS p t'·od l.d.o~:; 11 :i. li n c\ tu ....

1,.. ~ 11 "
<.:\ !'

\j I I I ···· (], .... :i. c~n t<:l.t'· f.-? ·f: :i. s C c\ J. :i. z a 1'· <':\ com p ,,. i:\ cl os p t··ocl u tos~· ~;c0u

ar·m<:'tZE)ni:\fiH·:~n to~' cnnsc·?l'·vc·:q;~~o :• pl'·c·:\ZO cl<~-? val :i . daclr:.·~ !' pn~~pi:\l'·o !'

cl :i. S t 1,. :i. l:>l.l :i. ~;~{C) àS (0S CC) 1 c·:\ S (·:•) C:[)() ~;)t.lfi)C) pc·:~ 1 C)~) ê'lll.ln C)~;} !I () bs (-? ,,. ....

v.:·:\n do a h i q :i. cen e f:~ 1 :i. m pc0 z <:\ ;;

I X ·-· E 1-.":\ I:HJ 1'. <·:\ ,,. s <:·H.l I'" (0 ÇJ :i. m <·:·~ "I n t f:.' I'T)(J !I q l.l (:.~ s c-:·: 1,. á c·:\ p ,,. C) v a d C) p o 1,.

Dr: .. ~ c,,.<·:) to cl o Ex f~ c:u ti v o ITiun :r. c: i pi:\ 1;;

Parágr-afo t:Jnico
insumos dever~o ser pr-ior- i zados os produ tos
,,.eq:i.âo!, v:Lsanclo <:\ ,,.e:·~cluç:Ko elos custos ..

- Na aquisiç~o dos
do município e da

Artigo 30 - Os membros do Conselho
lylun :i. c: :i. pc:d. cl c-:·) A 1 :i. fll(.;~n ti:\ Ç~C> E ~3 r.: o 1 (:\1'· c:l <::·~~:;:i. ÇJ I' I (:\d os/n CHIH0<:\cl C) f:) no c·:\,,. t :i. Çl o :1.9
deste Decreto!' ter-~o manda to de 02 anos!' per-mitida a r-econduçá\'o !'

podendo a qua 1 quer tempo !I ser (em) SLlbs ti tuído ( s) • tempor-ár-ia ou
cl r-.. ~ ·f :t.t' :i. t :i. vam€~n t.r-.·:· !i :i. n cl :i. v :i. c:lt.t<·:,.l ou tc:J ta 1 men tc-~ ..

p c\1,. á t~:J I'.(·:\ ·f C) nn :i. c: D .... D c: D 1'. ,,. E·~ n cl o vê:\ <;J i:\ ti ~:-~
fiH·~m b I" O do Con ~:;(:.~ 1 h o !I d c-:-1vc·:-~ ,,. á se·:·~,,. :i. mc·:·H:I :i. i:\ t<:HIH·:-~n t(-:·~ comun :i. c:acl o n F' n·:·~·f: c.;., :i. ····
to Jvlun i c i pa 1 para a designaç~o do Sup 1 ente como 1'1embr-o Titular
para completar o restante do mandato e, designaç~o de novo Su

p 1 <·?n tE.' u

Artigo 4Q - Os membros do Conselho
Municipal de Alimentaç~o Escolar- nada r-eceber-~o a título de

84 CEP 18 935-000 - E. S. Turvo-SP
Rua Virgílio Gonçalves, no 01-81 - Fones: (014} 375-1214 - 375-1211 - FAX 375-11 - ·

--------------------

, ., •• IWI rk ~ !I Olllib rk !!JU/W()
ESTADO DE SÃO PAULO

l''(·:·~iiH.ln<·:·~J·"<:\ç~:'ào, durante o manda to de COI\ISELHE I F\0, considerando-se
I'· c-;~ 1 <·:~Vi:\ I'\ tE~S <:.· (.".\ I" \J :I (" (') <:· .. > .. • • ,)' • ..> p ,,. <·:·~ ~:; t <':\ d o~:; a o m u n :i. c:: :í. p :i. o ..

A,,. t :i. q o ~-'~.:.~ .... O Con ~:><·:·~ 1 h o cl <-:·~ A 1 :i. m<~·~n t.<·:·l .. ..
ç:i~o E s c o 1 a ,,. ,,. <·:·~ u n :i. ,,. ···· s <-:·~ .... <:\ !' n o m :í. n :i. mo :• um a v<·:·~ :r. p o ,,. t ,,. ·i. m <-:·~ s t ,,. <·:·~ c:~ :1 s c-:~ m ... .
pre que for convocado pelo seu Presidente e ou pelo Prefeito Mu
n :i. C: :i. pa 1 C:·~ <':\ ~; Sll<':\ ~; cl0~ C: :i. ~:;(:)'(·~~:; ~:.><7.• 1'·~~0 <:\ p I'" OV i:H:I <':\ ~; pD I" ma :i. O I'" :i. i:\ ~:;:i. fl'l p 1 <·:·~S ..

Artigo 60 - O Presidente do Conse
lho Municipal de Alimentaç~o Escolar terá~ além do voto comum~ o
v e> to d f.:' q l.l<":"ll :1. cl ad <·:::o p<:ll" <:\ d <0~:;<-~m pi:\ t<·:·~ ..

Artigo 70 E!<tingue-se o mandato
cl os fiH:·Hn b I'· o~:; do Cc:>n ~:;<:-~ 1 h o ao té nn :i. no do man cl <:\to do F' n·:·~·h:·~ :i. to l''lun :i. l:: .i ...
pal, 1ndependentemente do prazo previsto no artigo 3Q deste De
creto e~ o do membro que n~o comparecer a duas reuniOes consecu
tivas ou tr·es alternadas, sem justo motivo aceito pelos demai
m f.·~ m b , ... os d o C o n ~:; <-:·~ 1 h o <·:·~ ou p <·:·~ 1 o F' ,,. E·~ ·f E· :i. to l"~"lu n :i. c: :i. p i:"ll ..

Artigo BQ Dentro do prazo d
trinta dias a contar da composiç~o do Conselho, os seus membros
d<:-~VE-~I'·'ào aprovar seu Regimento In terno, di sei p 1 inando seu fun cio
namento~ observando a Lei no 061/94 e demais legislaç~o federal,
E·~s t<:\cl ua 1 <~? mun :i. c :i. p<:\ 1 v :i. q E~n "1:.<·:·~ ..

Artigo 9Q - A Prefeitura Municipal
fornecerá a infra-estrutura administrativa necessária à atuaçâo
do Conselho l"lun :i. c :i. pal elE·~ Al :i.fiH~~n t<:tç~o Escol<:U" ele-:~ E~;p:Í.I'"'i. to Santo do
TUI"VC>"

Artigo 10 - Os recursos para aqui
s:i.ç~o dos produtos e insumos para o preparo~ execuç~o e distri
buJ. ~;'~\o da merenda escolar e dos demais bens e elementos necessá
rios ao perfeito funcionamento do Departamento de Merenda Esco-
l a I'' !I cl (·::' S t c.;~ fvfl.l 1'1 :i. C :Í. p :L C) !I c:\ c:f V :i. I''~\' C> cl f.~ ::

.,. ·-· 1"(.:.\ I") "\("'<:" (."·'S" ("f r;,\ V'.".),,. ,.) -:,c:· c·J "\ l )l'l .,· <l"(') .. . . - . c ::) -) - - . "'· "'· . <. ..> • c • • • c\ . !I

J I - ,,. <.;) p as s <-:·~ ~; d r:.• v<~ I" I:><:\ s d o E ~5 ti:\ cl o ;:

II:t: ·- l'·c:)pi:\~;se elE-~ VE-~I'"bi:\t:; de~ ÓI'"<J~~os/c;:-nt:i.cl<·:\dc·:·)~; <.:JOV(-'~I'"I'l<:\mE-~n·-·

"l'.21. :i. s; Dll n~O :1 em p l ''(:."'?~)é:\ ~1 púb 1 i C i:\ S C~: OU p I'" .1. V C':lCI i:\~; !I

I v ·-· C:i:\ fn pan h <:\ s junto c"':\ c:omun :i. d c":H:I (:-~!I c:l oc:q;'i2Se~; !I Sl.lf:>Vf.·~n çô'(.;~s !I

c!.\Ll X .í.:J.·i. OS r~ DU tI'"<"!\~:; ..

\) -- Do ta ç(~c·:·!S p I''Ó p ,,. :L·:\~:; do l'"ll.tn :i. c: :í. p :i. o !I p ,,.,:.'V i s t<.\ s; no~; o,,.~;<:\

nu~:·n tos an U<:\ :i. s <:-~ nos p 1 <":Hl os p 1 u ,,. i an u<:\ :i. s ..

~~r,.t:i.~:.to :1.:1. ·- A~; dc-:-:~; pc:.'~ãi:\ 5 dE•CC>I" I'"<~Hl tes
da execuç~o da Lei nQ 061/94 e do presente Decreto~ correr~o por
con t<:\ cJ <·?.• d t.1 t<:\ ~;êk;)s p I"Ó p ,,. :i. i:\ s cl o o,,. ç;<:\nH~:·n to :1 su p 1 emen ·L:xd c:, s •1 se n (.;) Cl~)~)·
st' ,,. :i. ü ..

g,strooo
\\s . ........... .

~

184 CEP 18 935-000 - E. S. Turvo-SP
Rua Virgilio Gonçalves, no 01-81- Fones: (014) 375-1214-375-1211- FAX 375-1 - ·

--~~--------------~- ___________ _. ...........

,..) ,. t . . . .. 'I ,., ... .

v :i. q o,,. na c:J a ·L·:\ d (·:·~ ~:;ua

tr···Ar···:i.o ..

. . •·· I • J. C:J u .. ~:. ···· 1::. s t <·:·~ D <·:·~ c: ,,. <~·~ to r.: .. ~ n t I''<':\ I'' ,~l c::• m
Pu b .I. :J. c:<':\ ç;:'~~o !' I'"<·:·~ v o q <":\ c1 a~=> <':\ ~:; d :i. ~> p o ~=j. :i. G (:Y r.::~ s c·:·~ m ·~:: 0 1:~ ....

1:·, r•' • . . <'' ·t· ,. . .. ··, • • \\'.".(_.j.l..:) .I (-:~····~:)C·:·~ C·:·~ l••l lh I 'I ("jll'.":o••••(:')'.".\
o o o o o o o o \". 0 •• 1;,, ''

P .. 1"{1.. E s p :í. 1,.. :i. to ~:3<:\n -I:. o do T (' ,., 1 · · l.li'"VO :, h. CC~·~ \J<":\ I"IC7~:1.1'"C) de·~ :1. .. <)19'7 ..

PREFE !~URA MUNICIPAL
ESPlRI: .:> 5 .. I o DO TURVO - S. P.

2J uctmaro d~ . .f Otl
Sec. Munlc. Adm. e Finanças

RG a. 767 .943-SSP /SP

Rua VirgHio Gonçalves, n° 01-81- Fones: (014) 375-1214-375-1211- FAX 375-1184- CEP 18.935-000- E. S. Turvo-SP

	00255590
	00255592
	00255594
	00255596